
 

 

 

Università degli Studi di Messina 
 

 
 

Riapertura termini iscrizione alle prove suppletive per l’ammissione ai percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità ai 

sensi del Decreto Ministeriale n. 948 dell’1 dicembre 2016, attuativo del Decreto Ministeriale n. 249 

del 10 settembre 2010 e del Decreto Ministeriale 30 settembre 2011, in ottemperanza alle pronunce 

del Consiglio di Stato (Bando emanato con Decreto Rettorale n. 2146/2017, prot. n. 74989 del 17 ottobre 

2017). 
 
 
 

ANNO ACCADEMICO 2016/2017 

 

 

IL RETTORE 
 

VISTO il Bando relativo alle modalità di ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli  alunni  con disabilità ai sensi del D.M. n. 948 

dello 01/12/2016, attuativo del D.M. n. 249 del 10 settembre 2010  e  del  D.M.  30 settembre 2011,  

A.A.  2016/2017, emanato con Decreto Rettorale n. 842/2017, prot. n. 28377 del 19 aprile 2017; 

 

VISTO il Bando relativo alla indizione di prove suppletive, emanato con Decreto Rettorale n. 2146/2017, 

prot. n. 74989 del 17 ottobre 2017, in ottemperanza alle pronunce del Consiglio di Stato; 

CONSIDERATI i provvedimenti giurisdizionali disposti in data successiva alla scadenza del Bando, 

emanato con Decreto Rettorale n. 2146/2017 sopra citato, fissata alle ore 23:59 del 31 ottobre u.s.; 

 
RICHIAMATA la nota MIUR prot. n. 22323 del 4 agosto 2017 con la quale il Ministero ha invitato gli 

Atenei a calendarizzare autonomamente le prove suppletive per i destinatari dei contenziosi; 

 

SENTITO il prof. Aldo Attilio Epasto, coordinatore dei percorsi de quibus;  

 

D E C R E T A 

 
Articolo 1 

 
Riapertura termini iscrizione alle prove suppletive per l’ammissione ai percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità. 

 
Sono   riaperti i termini di iscrizione alle prove   suppletive   per   l’accesso   ai   percorsi   di   formazione   

per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, 

istituiti presso l’Università di Messina, nell’anno accademico 2016/2017, ai sensi del D.M. n. 948 dell’1 

dicembre 2016, in attuazione del D.M. n. 249 del 10 settembre 2010 e del D.M. del 30 settembre 2011, in 
ottemperanza ai provvedimenti giurisdizionali disposti in data successiva alla scadenza del Bando, 

emanato con Decreto Rettorale n. 2146/2017, fissata alle ore 23:59 del 31 ottobre u.s., con riserva 

all’esito dei giudizi di merito. 

 

 

 

 

 

 



Articolo 2 

 
Procedura di iscrizione al test preliminare di accesso e termini di scadenza 

 

La partecipazione  al  test  preliminare  di  accesso  è  subordinata  all’osservanza  della procedura 

online descritta negli articoli dei Bandi succitati, ai quali si rinvia. 

 

La procedura si aprirà il 27 dicembre 2017, alle ore 12, e si chiuderà l’8 gennaio 2018, alle ore 13. 

 

 

Articolo 3 

 
Norme di rinvio 

 
Per tutto quanto non espressamente previsto si fa rinvio ai Bandi emanati con i Decreti Rettorali n. 

842/2017, prot. n. 28377 del 19 aprile 2017, e n. 2146/2017, prot. n. 74989 del 17 ottobre 2017.   

 
 

Articolo 4 

Norme finali 

 

 Il presente Decreto viene registrato nel repertorio generale unico dell’Ateneo ed inserito nel fascicolo 

dell’U. Op. “TFA/PAS” n. 2016-III/4.2.3, “Prove di selezione per l'accesso ai percorsi di 

specializzazione per le attività di sostegno- anno accademico 2016/2017”. 
 
 
 
 

Il Rettore 

 
prof. Pietro Navarra 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il funzionario responsabile del procedimento 


		2017-12-21T18:30:40+0000
	Universita' degli Studi di Messina
	Sabrina Sambataro
	Responsabile U.Op. TFA/PAS


		2017-12-22T10:45:06+0000
	Carmelo Trommino
	Direttore Generale f.f.


		2017-12-22T13:20:16+0000
	Pietro Navarra




